
Originale 

 

 

COMUNE DI VOLPIANO 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
 

 
 

ORDINANZA n. 5794 del 13/11/2023 
 
OGGETTO: DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE PERMANENTE IN VIA 
REGIONE CRAVERO NEL COMUNE DI VOLPIANO (TO) – SOPPRESSIONE DEL 
PASSAGGIO A LIVELLO (PL) N. 10 POSTO ALLA PK 4+391 DELLA LINEA 
FERROVIARIA CANAVESANA. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE 

Vista: 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 20/04/2023, con la quale il Comune di 
Volpiano ha approvato la bozza di Convenzione regolante i rapporti tra la Regione Piemonte, il 
Comune di Volpiano, RFI S.p.A. e G.T.T. S.p.A., al fine di dare attuazione all’intervento di 
soppressione del passaggio a livello (PL) n. 10 posto alla Pk 4+391 della linea ferroviaria 
Canavesana in Comune di Volpiano e, contestualmente, alla progettazione, realizzazione e messa in 
esercizio della viabilità sostitutiva, che gli Enti hanno sottoscritto il 06/06/2023; 
- la Determina del Dirigente (A1800A) Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Protezione Civile, 
Trasporti e Logistica, (A1811B) Investimenti trasporti e infrastrutture, della Regione Piemonte prot. 
n. 1978 in data 21/07/2023 di conclusione della Conferenza dei Servizi, con cui si è determinato di 
approvare il progetto “Lavori di realizzazione del sottopasso carrabile per la soppressione del 
passaggio a livello n. 10 su via Regione Cravero nel Comune di Volpiano (TO) e viabilità 
annessa”, autorizzando R.F.I. S.p.A. alla realizzazione dell’intervento secondo le indicazioni 
contenute nei relativi elaborati progettuali; 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 03/08/2023, con cui è stata ratificata, ai sensi 
dell’art. 17-bis, comma 6, della L.R. n. 56/1977 e s.m.i., la Variante urbanistica, con contestuale 
apposizione del vincolo preordinato all’esproprio, di cui alla predetta Determinazione conclusiva 
della Conferenza dei Servizi; 
 
Preso atto che: 
- RFI S.p.A., Direzione Investimenti PM Portafoglio Nord Ovest, con nota registrata al protocollo 
comunale n.25790 in data 06.11.2023, ha comunicato che la decorrenza per la soppressione 
definitiva del passaggio a livello (PL) n. 10 posto alla Pk 4+391 della linea ferroviaria Canavesana è 
fissata per il giorno 20/11/2023; 
 
Considerata: 
- la necessità, in attuazione degli impegni istituzionali assunti da questa Amministrazione 
Comunale, a tutela della pubblica incolumità e del pubblico interesse, di dover disciplinare la 
circolazione stradale nelle strade adiacenti al predetto passaggio a livello; 
 
Tenuto conto che: 
- occorre emanare apposita Ordinanza di disciplina della circolazione stradale nel tratto di strada in 
prossimità del passaggio a livello (PL) n. 10 posto alla Pk 4+391; 
 
Visti: 



- gli articoli 107 e 109 del D.Lvo 18/08/2000 n. 267 e s.m.i. (“Testo Unico degli Enti Locali”); 
- gli artt. 5 e 7 del D.Lvo 30/04/1992 n. 285 e s.m.i. (“Nuovo Codice della Strada”); 
- il D.P.R. 16/12/1992 n. 495 e s.m.i. (“Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo 
Codice della Strada”); 
- il Decreto Sindacale n. 8/2023 in data 03.04.2023 del Sindaco del Comune di Volpiano di nomina 
del Responsabile del Servizio di POLIZIA MUNICIPALE; 

 
ORDINA 

A decorrere dal 20.11.2023 la chiusura definitiva con divieto di transito ai pedoni ed a tutti i veicoli 
del passaggio a livello disponendo che l’attraversamento della sede ferroviaria risulti impedito, sul 
tratto di Via Regione Cravero nel Comune di Volpiano (TO), in corrispondenza del passaggio a 
livello (PL) n. 10 posto alla Pk 4+391 della linea ferroviaria Canavesana, in vista la realizzazione e 
messa in esercizio della nuova viabilità sostitutiva. 
 

DISPONE: 
1. che RFI S.p.A. provveda alla soppressione del passaggio a livello (PL) n. 10 posto alla Pk 4+391 
della linea ferroviaria Canavesana in Comune di Volpiano (TO), mediante posizionamento degli 
elementi strutturali fissi per la chiusura del passaggio a livello in base a quanto contenuto nella 
Convenzione sottoscritta con il Comune di Volpiano (TO); 
2. che RFI S.p.A. provveda all’esecuzione della segnaletica stradale a norma del vigente Codice 
della Strada e del relativo Regolamento di attuazione. 
 

DISPONE ALTRESÌ 
che la presente Ordinanza venga trasmessa a: 
- Regione Piemonte, RFI S.p.A. e G.T.T. S.p.A., in ottemperanza alla stipulata Convenzione; 
- Prefettura, Carabinieri, Polizia Stradale, Vigili del Fuoco, Emergenza sanitaria 112, per la 
necessaria conoscenza; 
che la presente Ordinanza sia portata a conoscenza del pubblico mediante la collocazione in loco 
della prescritta segnaletica stradale ed affissione per 15 (quindici) giorni consecutivi sull’Albo 
Pretorio on line del Comune di Volpiano (TO). 
 

AVVISA CHE 
è fatto obbligo, a chiunque spetti, di osservare la presente Ordinanza, avvertendo che i trasgressori 
saranno sottoposti alle sanzioni di Legge. 
 

COMUNICA, 
ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge 07/08/1990 n. 241 e s.m.i. (“Trasparenza Atti 
Amministrativi”), che avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso al T.A.R. per il Piemonte 
entro 60 (sessanta) giorni, ai sensi degli artt. 29, 41 e segg. dell’Allegato I al D.Lgs 02/07/2010 n. 
104 e s.m.i. (“Codice del Processo Amministrativo”), ovvero ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica entro 120 (centoventi) giorni, ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. 24/11/1971 n. 1199 
(“Semplificazione dei procedimenti in materia di ricorsi amministrativi”), in entrambi i casi dalla 
data della sua pubblicazione. 
 
          

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

POLIZIA MUNICIPALE 
Firmato digitalmente 

Commissario Capo SOLINAS Luca Gianmaria 


